**Sunt vtiq; vt diximus entia: hec quidē actiua: hec autē passiuā ab his. Hec quidē igr conuertūtur: quoz eadez mā est: 7 actiua adiuicē 7 passiuā abiuicē. Hec autē faciunt ipassibilia entia quozū nō est eadē materia.**

**Quarta 2 clo. solū cōmunicantia in materia sunt iuicē miscibilia. p̄batur solū actiua 7 passiuā iter se sunt iuicē miscibilia: sed solū cōmunicantia in materia sūt iter se actiua 7 passiuā. igr 2c. p̄ma pars ē euides ex p̄ori caplo: nā in mixtiōe opz miscibilia nō manere in actu: sed tm̄ in p̄o. cōstat autē q̄ manerēt in actu si nō essent iuicēz actiua 7 passiuā fm q̄ est oñsum in reprobatiōe p̄cedentiū opionū**

*Solū cōmunicantia in mā sūt iuicē miscibilia*

Secunda pars auctoris declarat ex priori tractatu. ubi ostensum est: quod  
entia quaedam sunt actiua et passiuua: et quaedam non sunt iuicem actiua  
et passiuua. illa sunt iuicem actiua et passiuua quae coequantur in materia: et  
illa non sunt iuicem impassibilia: quae non coequantur in materia. sic quod coequantur  
in materia est esse iuicem actiua et passiuua et iuicem conuertuntur. unde  
sequitur. haec coequantur in materia: igitur sunt iuicem actiua et passiuua. et  
esse sequitur. haec sunt iuicem actiua et passiuua. igitur coequantur in mate-  
ria. Item tenet ratio negatiue: ut si non communicantur in mate-  
ria. ergo non sunt iuicem actiua et passiuua. et si non sunt iuicem  
actiua et passiuua illa non communicantur in materia. Le. l. (Sunt  
utique ut diximus) aliqua de numero (entium haec quaedam acti-  
ua. haec autem ab his passiuua. haec igitur conuertuntur: quorum ead-  
em materia est: et actiua iuicem et passiuua sunt. haec autem faciunt impassi-  
bilia entia: quorum non est eadem materia)

Corum quidem igitur non est mixtio: ideoque neque  
medicatiua facit sanitatem: neque sanitas est mix-  
ta corporibus.

Ex ista ratione infertur. correlative: quod ea quae non comuni-  
cantur in materia non sunt iuicem miscibilia. per inductionem. Nam  
medicina non miscetur sanitati: quia non communicantur in ma-  
teria. subiectum. n. medicinae est anima: et subiectum sanitatis est  
corpus. Non etiam sanitas miscetur corpori: quia non comuni-  
cantur in materia. corpus enim habet materiam quae est pars eius  
sed sanitas non habet materiam partem eius: corpus igitur habet materiam  
ex qua fit: sed sanitas non habet materiam ex qua fit: solum autem  
habet materiam in qua fit. Le. li. (Dicitur igitur). i. non habentibus  
eandem materiam (non est mixtio ideoque neque medicatiua) .i. ars  
medicinae (facit sanitatem) .i. miscetur sanitati (neque sani-  
tas mixta est corporibus)

88 Actiuorum autem et passiuorum quaeque sunt fa-  
cile diuisibilia. Multa quidem paucis et magna  
paruis composita non faciunt mixturem: sed aug-  
mentationem dominantis. Transmutatur enim alterum  
in dominans. Ideo gutta vini in mille millibus am-  
phoris aquae non miscetur. Soluitur enim species et  
transmutatur in omnem aquam.

Quinta ratio. miscibilia debet esse iuicem proportionata in  
magnitudine et multitudine. Probat. nam si ea quae sunt iu-  
icem actiua et passiuua essent facile diuisibilia. non propter hoc  
miscerentur iuicem: quoniam magna possent applicari paucis: et mul-  
ta paucis. in quo casu non esset mixtio: sed compositio: per quam  
corrumperetur paruus: et augetur magnus: aut corrumperen-  
tur pauca: et multiplicarentur multa. generaliter. n. dominans  
maioraretur: et subdominans corrumperetur. v. g. si una gutta  
vini poneretur in mille amphoris aquae. nulla ibi esset mix-  
tio: sed tamen compositio secundum quam corrumperetur vinum: et auge-  
retur aqua. dicitur enim. n. in alio capitulo quod omnia miscibilia debent  
conferre se habere ante mixturem et post. sic quod ante mix-  
tionem omnia sint in actu: et post mixturem omnia sint in potentia. co-  
stat autem aqua continue esse in actu: et non vinum. imo vinum  
numquam est in potentia. s. reuertitur ad actum: de qua locutio  
facta est in illo capitulo. Le. li. (Actiuorum autem et passiuorum quae-  
que facile sunt diuisibilia. multa quidem paucis. et magna par-  
uis composita non faciunt mixturem: sed augmentationem do-  
minantis. transmutatur enim in dominans alterum) v. g. subdo-  
minans (Ideo gutta vini mille millibus amphoris aquae non  
miscetur. soluitur enim species) .i. forma (vini et transmutatur in  
omnem) .i. in totam (aquam)

89 Quando autem potentius adequantur equaliter  
tunc transmutatur utrumque in dominans in sui  
ipsius natura: non generatur enim alterum sed me-  
dium commune.

Sexta ratio. mixtio fit miscibilibus adequatis in poten-  
tia. per quod quia si unum illorum plene dominaret alteri conuer-  
teretur ipsum in sui naturam: et non in naturam mixti. non igitur debet esse  
ista adequatio potentie in contrarietate. sic quod omnia sint equa-  
lis contrarietatis. cum hoc non sit possibile. ex quo elementorum que-  
dam sunt similia: et quedam dissimilia: non etiam debet esse  
ista adequatio in actiuitate: cum maioris actiuitatis sint aqua  
et ignis: quae alia. non etiam in resistentia cum maioris resistentie  
sint humiditas et siccitas: quae alie qualitates prime: neque de-  
bet esse tanta resistentia: quanta actiuitas: quia tunc non fieret  
actio: sed debet esse haec adequatio. potest in proportione trium ad  
unum. sic quod omnia tria sufficiant corrumpere quartum: non quod  
dem corruptione completa: quia sic in illis non fieret mix-  
tio: sed corruptio incompleta. sic quod maneat in potentia. et ex his  
non generetur aliquod illorum: sed quoddam commune medium  
quod dominetur illis. v. g. mixtum. dicitur enim mixtum esse per continen-  
tiam omnium elementorum. et dicitur medium per accessum ad me-  
dius gradum latitudinis qualitatum primarum. cum nullum mixtum  
possit habere aliquam qualitatem primam in summo: sed tamen pre-  
missa. Dicitur autem dominans: quia continet elementa ne moue-  
antur ad loca sua: forma etiam mixti dicitur dominari formis  
elementorum: quia ipsa est in actu dicitur nomen et diffinitionem. for-  
me autem elementorum sunt in potentia. cum non dant nomen neque dif-  
initionem: sed aliquando dantur. v. g. in resolutione mixti. Le. l.  
(Quonia autem in potentibus adequant equaliter) utrumque mi-  
scibilium alteri (tunc transmutatur quod alterutrum in domi-  
nans) .i. in mixtum (in sui ipsius natura. non. n. generatur alterum)  
miscibilium (sed medium commune) elementa ergo per sui naturam  
transmutantur in mixtum: quia a natura ordinantur in ipsum tan-  
quam in finem. (Notandum secundum Marsilium. quod generatio mixti ex  
elementis non fit virtute propria elementorum: sed ipsius celi  
sua influentia determinatis materiam ad certam formam mix-  
ti: et ex hoc puenit diuersitas specifica mixtorum: ex diuer-  
so aspectu celi: et diuersa determinatione materie ad formam  
Et quod generatio mixti ex elementis non fiat propria virtute elem-  
entorum: arguitur quadrupli modo. primo sic: quia aliquid aliter ageret ultra  
gradum proprium: cum maioris perfectionis sit mixtum quam elem-  
enta. (Secundo sequitur quod aliquid generatur. et a nullo generatur: quod  
pro illo instanti esse mixti generatur mixtum: et tunc a nullo genera-  
tur: quia pro illo instanti non sunt elementa. (Tertio sequitur:  
quod non possit assignari ratio propter quam in mixture elementorum  
magis generetur mixtum unius speciei quam alteri: cum ele-  
menta quantum est ex se non magis sint determinata ad unum mix-  
tum quam ad aliud. (Quarto sequitur quod natura non agit pro-  
pter finem. contra philosophum. et physicos. et patet ratio: quia forma  
mixti fit preter intentionem elementorum: cum non intendat gene-  
rare formam mixti: sed sibi simile.

**Contra** istam opinionem arguitur. primo sic. generatio unius  
 est corruptio alterius. et contra. per Aristotem. in B  
 primo. igitur omne agens quod propria virtute corrumpit unum: propria  
 virtute generat aliud: sed caliditas propria virtute corrumpit  
 frigiditatem: et humiditas siccitatem. igitur etiam propria virtute generant  
 mixtum. (Item sequitur quod ex aere et terra propria virtute  
 non potest generari ignis. contra philosophum. et huius. dicitur quod ex qui-  
 buscumque duobus elementis non habentibus similitudinem: potest quodlibet  
 tertium generari. si. n. ex terra et aere potest generari aqua  
 propria virtute illorum: non apparet quin per idem possit genera-  
 ri ignis propria virtute eorumdem. et patet ratio: quia ignis est maio-  
 ris perfectionis quam terra et aer. (Item sequitur quod sensibilia  
 propria et communia virtute propria non possunt producere spe-  
 cies sensibiles et sensationes. contra philosophum. et de anima: et  
 patet ratio quod species sensibiles et sensationes cum sint forme spirituales  
 sunt perfectiores: quam sensibilia propria et communia. et ratio  
 ex primis qualitibus non possent generari propria virtute co-  
 lores: odores et sapes. contra determinationem philosophi in libro  
 de sensu et sensato. et patet ratio: quia qualitates secundae sunt per-

*requiritur ad mixtionem*

## De generatione

fectiores p̄mis: sicut mixta sunt perfectiora elementis.  
¶ Itē quilibz effectus particularis habz cām particula-  
rem. per *Az. 2.º*. physicoz. sed mixtū est effect⁹ singularis:  
sed nō celū: cum sit causa v̄lis. igr̄ p̄ter celū habz aliā cau-  
sam particulare: que non videt̄ alia esse q̄ oīa elemēta si-  
mul. sicut ergo celū tāq̄ causa v̄lis pp̄ria virtute p̄ducit  
mixtū. ita elemēta aut qualitates illozū tāq̄ agētia parti-  
cularia pp̄ria virtute p̄ducunt idem mixtum. ¶ *P. bec*  
videt̄ esse itentio *Az. di. in lra. q. elementa ex sui natura*  
*trāsmutātur in mixtū. 7. eiusdes. 7. metaphy. ponētis v̄tu-*  
*tem seminale: per quas p̄ducunt plāte 7 animalia: que q̄*  
*dez virtus nō ē istrumētuz agentis particularis: cuz forte*  
*nō sit agēs particulare p̄ducēs illaz virtutē. cōstat autēz*  
*q̄ nihil istrumētāl̄ agit virtute illuz qd̄ nō est. 7. iz. meta-*  
*physice iquit Lōmen. q̄ virtutes que sunt in seminibus: q̄*  
*faciūt animata nō sunt animate in actu: sed in po: sic do-*  
*mus que est in anima edificatoris est domus in po: non*  
*in actu. ¶ Ad primuz dicit. cōcedēdo q̄ gñatiōe v̄niuo-*  
*nihil agit v̄ltra gradū sue perfectiōis: sed gñatiōe equivo-*  
*ca aliquid agit v̄ltra pp̄riaz perfectiōem. s. quādo mā fug-*  
*rit disposita ad gradū illuz. Et quādo p̄hs dic. 3. de anima:*  
*q̄ semper agēs est p̄stātius passo. verū est i esse respecti-*  
*uo: qm̄ agēs vt agēs perfectius est passo. cuz oē agēs agat*  
*fm̄ q̄ est in actu: 7 oē patiēs patiat̄ f3 q̄ est in po: illa res*  
*tamē que est agēs perfectior est q̄ illa que ē patiēs. Et il-*  
*la que est causa multotiēs est ip̄fectior suo effectū vt pa-*  
*tuit de sensibili pp̄rio 7 cōmuni respectu suarū specierūz*  
*sensibiliū: 7 suarū sensationū. ¶ Ad scōm r̄ndetur q̄ mix-*  
*tuz in p̄mo istanti sui esse nō generatur: sed imēdiate ante*  
*illud istās generat̄. ideo nō generat̄ quādo nō sunt elemē-*  
*ta: sed quādo sunt. cōcesso tamē q̄ in illo istati generat̄ nō*  
*propter hoc p̄uatur generat̄: quoniā qualitates p̄me ele-*  
*mentozū que remanēt in mixto: generat̄ ip̄m mixtū: neq̄*  
*habeo pro icōueniēti q̄ accidēs pp̄ria virtute p̄ducit sub-*  
*stantiaz. dixit. n. Az. cap. de actiōe 7 passiōe. q̄ caliditas si*  
*esset separata. adhuc ageret. igr̄ caliditas sūma ageret ca-*  
*liditate sūmā: sed nō datur caliditas sūma absq̄ forma*  
*substantiali ignis. igr̄ caliditas sūma si esset separata p̄-*  
*duceret formā substantialēz. hoc autem nō cōtingeret si ca-*  
*liditas pp̄ria virtute nō p̄duceret substantiā: sed tm̄ vt in-*  
*strumentū. ¶ Ad 3.º dōm q̄ mixtio elementozū nō confi-*  
*st̄ in idiuisibili: sed habz latitudinez: ita q̄ nō semp eodē*  
*modo fit mixtio: sed ifinitis modis variātur mixtiōes f3*  
*ifinitas po: applicatiōes qualitātū p̄marū in suis gradi-*  
*bus. aliqñ enī dominat̄ caliditas supra frigiditatem. 7 ali-*  
*quādo frigiditas supra caliditatem. aliquādo dominatur*  
*fm̄ v̄nū gradū. 7 aliquādo fm̄ aliū. sunt ergo aliq̄ mixtio-*  
*nes eiusdē ratiōis ad quas semp veniūt mixta eiusdē spe-*  
*ciei. 7 alique sunt diuersarū ratiōnū: ad quas veniunt mix-*  
*ta diuersarū specierū recte: sicut in coloribus saporibus 7*  
*odoribus. albedo enī 7 nigredo ifinitis modis p̄nt misce-*  
*ri: nō tamē oēs mixtiōes illarū sunt eiusdē ratiōis: neq̄*  
*omnes diuersarū specierū. alique. n. sunt ad quas cōtinue*  
*segtur rubedo: 7 alique ad quas cōtinue segt̄ viredo. mix-*  
*tiones ergo ad quas cōtinue segtur rubedo sunt eiusdē ra-*  
*tionis: 7 mixtiōes ad quas cōtinue segt̄ viredo: sunt etiā*  
*eiusdē ratiōis: sed mixtio ad quā sequitur rubedo. 7 mix-*  
*tio ad quā sequit̄ viredo sunt diuersarū ratiōnūz. 7 ita de*  
*mixtiōibus elemētozū dicatur. ¶ Ad 4.º negatur d̄na: 7*  
*dicit̄ q̄ elemēta se adinuicē alterātia agūt p̄pter duplicē*  
*finem: quozūz vnus itenditur ab illis. v3. assimilatio passi-*  
*7 alius nō itenditur ab illis. s. ab itelligentia nō errante. s.*  
*generatio mixti. Dicit enī Lōment. iz. metaphy. q̄ op⁹ na-*  
*ture est opus itelligētē: 7 q̄ natura agit rememorata a su-*  
*perioribus causis. Et in p̄hemio metaphysice. di. p̄hs: q̄*  
*sicut mouet̄ sagitta ad signū ex itentiōe sagittātis. ita agē*